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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zpoplatňováním zpravodajského obsahu na internetu. Zkoumá

užití paywallu jako jednoho z možných budoucích obchodních modelů médií v digitální

sféře v kontrastu k obchodním modelům založeným na inzerci, které v České republice

převládají. Tento fenomén zkoumá na příkladu relativně mladého titulu Deník N.

V teoretické části se práce zabývá proměnou mediálního průmyslu ve světě i v Česku

a výzvami, které tato proměna přináší. Podrobněji se věnuje specifikům publikování

zpravodajského obsahu na internetu a následně možnostem jeho monetizace, při čemž

vychází z komparace a rozboru řady odborných studií i příkladů z praxe. Následně tato

práce přináší detailní profil zkoumaného Deníku N, a to za pomoci veřejných dat

i rozhovorů s vedením jeho redakce. Tyto části poskytují teoretický rámec pro následné

vytvoření metodologie výzkumu i jeho samotné provedení. Praktickou část práce tedy tvoří

kvantitativní analýza obsahu Deníku N, která se zabývá specifiky placeného obsahu

v komparaci s obsahem přístupným zdarma na serveru Aktuálně, a klade si otázku, co tvoří

přidanou hodnotu obsahu Deníku N, za niž jsou ochotni si čtenáři zaplatit. Stěžejním

výsledkem této diplomové práce je předložení argumentů pro tvrzení, že Deník N

poskytuje svým čtenářům kvalitní a důkladně zpracovaný obsah, který na serveru Aktuálně

zdarma nenajdou.

Abstract

This diploma thesis examines the trend of subscription news content on the internet. It

deals with the use of paywall as one of the possible future business models of media in the

digital sphere in contrast to the advertising-based business models that dominate in the

Czech Republic now. This phenomenon is explored on the example of the relatively new

journal, Deník N. The theoretical part of this paper examines the transformation of the

media industry in the world and in the Czech Republic and the challenges this

transformation brings. Based on a comparison and analysis of a number of academic

papers and examples from practice, this thesis examines the defining aspects of publishing

news content on the internet and the possibilities of its monetization. Furthermore, this

thesis presents a detailed profile of Deník N, with the help of public data and interviews

with the management of its newsroom. This theoretical framework then provides the

background for the following research methodology and its implementation. The practical

part of this paper is a quantitative analysis of the content of Deník N in comparison with

the digital news platform Aktuálně. This analysis deals with the specifics of paid content in

comparison with content available for free, and it questions the added value of Deník N

content for which readers are willing to pay. The main conclusion of this diploma thesis is

the set of arguments suggesting that Deník N provides its readers with quality and

thoroughly created content, which they would not find for free on the Aktuálně website.
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Úvod

Příští rok 13. února 2022 oslavíme 30 let od slavnostního připojení tehdejšího

Československa k internetu1 – globální síti, která postupně proměňuje snad všechna

odvětví lidského konání. Jelikož podstata internetu vychází z takřka neomezeného sdílení

nekonečného množství informací, hovoří se občas o současné době, kterou v roce 1969

odstartoval vynález první informační sítě Arpanetu, jako o informačním věku. Může se

proto zdát paradoxní, že jedním z odvětví, která s nástupem nového média čelí největším

potížím, jsou provozovatelé hlavních informačních kanálů předchozí éry, tedy tzv.

tradičních médií. Na druhou stranu však věčné nahrazování starého novým je v podstatě

základním principem vývoje a nic paradoxního na něm vlastně není. Zůstává tedy otázkou,

zda se zástupci tradičních médií dokáží na nové on-line prostředí adaptovat, nebo je

postupem času zcela nahradí platformy nové. Drobnou část odpovědi na tuto širokou

otázku hledá i tato diplomová práce.

V první řadě bych rád vymezil pole, v němž se budu v této práci pohybovat. Ačkoliv

v úvodu zmiňuji tradiční média, do nichž se řadí i televize a rádio, zaměřím se primárně na

tisk. Důvodem je, že ačkoliv i audiovizuální média do jisté míry ovlivňuje nástup nových

médií a samozřejmě digitalizace s nimi spojená, zachovávají si oproti tisku původní nosič.

Redakce papírových novin se však bez přesunu svého obsahu na obrazovky počítačů a

chytrých telefonů v podstatě neobejdou. Podle průzkumu Institutu Reuters jsou off-line

zdroje informací jako tisk a televize stále míň relevantní a stále větší podíl získávají on-line

zprávy. Ty vévodí informačním zdrojům v České republice s 88 procenty uživatelů,

televizi konzumuje 76 procent a tisk pouze 24 procent2.

Ovšem přechod z papíru na obrazovku není pro tradiční média tak jednoduchý, jak by se

mohlo na první pohled zdát. S novým typem média přicházejí i nové výzvy – tou největší

je ekonomicky udržitelný chod redakcí, které dosud spoléhaly primárně na příjmy

z inzerce, která se rovněž s nástupem internetu zásadně proměnila. A zde se konečně

dostávám k hlavnímu tématu své práce. Jednou z cest, kterou se vydává řada světových

médií, je zpoplatňování jejich obsahu a nahrazování příjmů z reklamy příjmy

1 PETERKA, Jiří. Milníky internetového desetiletí [online]. 2002, [cit. 14. 04. 2021]. Dostupné z:

http://www.earchiv.cz/b02/b0215001.php3

2 Reuters Institute for the Study of Journalism. Czech Republic. Digital News Report [online]. 2020, [cit. 14.

04. 2021]. Dostupné z: https://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/sites/default/files/2020-

06/DNR_2020_FINAL.pdf

http://www.earchiv.cz/b02/b0215001.php3
https://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/sites/default/files/2020-06/DNR_2020_FINAL.pdf
https://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/sites/default/files/2020-06/DNR_2020_FINAL.pdf
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z předplatných svých čtenářů. Nejde však o jednoduchý proces, protože uživatelé internetu

jsou v drtivé míře zvyklí dostávat informace zadarmo, respektive hrazené inzercí, jejíž

všudypřítomnost na internetu už je nijak nepohoršuje. Ještě v roce 2010, když už řada

velkých titulů se zpoplatňováním obsahu experimentovala, byla ochota čtenářů ve světě

platit za obsah na webu velmi nízká. 80 procent respondentů Nielsenova výzkumu uvádělo,

že by určitý web po zpoplatnění přestalo navštěvovat3. V Česku podobný průzkum

provedlo Sdružení pro rozvoj internetu v roce 2013, ve kterém sice dvě třetiny uživatelů

ochotu placení za digitální obsah projevovaly, ale reálně za něj platila pouze pětina

dotázaných, a to primárně z důvodu, že podobný obsah mohou získat na internetu

i zadarmo4.

Přesto se však v roce 2017 podařilo zcela novému projektu, který od začátku avizoval, že

jeho autorský obsah bude přístupný pouze za poplatek, vybrat od čtenářů pomocí

crowdfundingu rekordní částku na svůj rozjezd. Dosud se mu navíc daří svůj plán

nezávislosti na jiných příjmech než na těch od čtenářů velmi přesvědčivě naplňovat. Tím

projektem je Deník N (tehdy ještě pod názvem Nový Deník), který se nejen díky svému

obchodnímu modelu na českém mediálním trhu stal unikátem. Proto jsem si ho také vybral

za hlavní předmět své práce, která si klade za cíl analyzovat rozdíly v placeném

a neplaceném obsahu, a to za pomoci srovnání se zpravodajským serverem Aktuálně, který

rovněž vznikl primárně pro čtenáře na internetu, ale který jim veškerý svůj obsah poskytuje

zdarma.

Je patrné, že jsem se při finálním zpracování diplomové práce lehce odklonil od původního

záměru deklarovaného v tezích. Respektive nejde ani tak o odklon, jako o užší zacílení

samotné empirické části pouze na jeden placený a jeden neplacený server. Důvody jsou pro

to hned dva. Zaprvé jsem se rozhodl věnovat se analýze více do hloubky, což by v případě

srovnávání hned šesti různých serverů bylo nereálné. Za druhé jsem se po konzultaci se

svým vedoucím diplomové práce rozhodl, že bych se měl vyhnout analýze webu iHNed.cz,

na kterém jsem v době vzniku práce působil. Jelikož však jde o jeden z hlavních serverů,

který u nás svůj obsah ve větší míře zpoplatňuje, nedávalo by smysl ho z rozsáhlejší

analýzy vypustit. Rozhodl jsem se tedy zaměřit primárně na Deník N, který je jako jediný

3CHYI, Iris. Paying for What? How Much? And Why (Not)? Predictors of Paying Intent for Multiplatform

Newspapers. The Intrenational Journal on Media Management. 2012, roč. 14, č. 3, str. 230.


[…]


1 5 24 29

Total 288 200 488

Příloha č. 20: Analýza průměrného počtu hypertextových odkazů přicházející na

jeden článek – pro všechny textové formáty

hypertextový odkaz * N1 text

hypertextový odkaz

N1 text Mean N Std. Deviation

1 2,84 62 4,267

hypertextový odkaz * N2 text

hypertextový odkaz

N2 text Mean N Std. Deviation

1 3,74 109 3,594

hypertextový odkaz * A1 text

hypertextový odkaz

A1 text Mean N Std. Deviation

1 1,44 168 2,163

hypertextový odkaz * A2 text

hypertextový odkaz

A2 text Mean N Std. Deviation

1 2,52 140 3,961

* legenda viz příloha č. 3
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Příloha č. 21: Analýza průměrného počtu hypertextových odkazů přicházející na

jeden článek – pro hard news

hypertextový odkaz * N1 hard (text)

hypertextový odkaz

N1 hard

(text) Mean N Std. Deviation

1 3,42 45 4,793

hypertextový odkaz * N2 hard (text)

hypertextový odkaz

N2 hard

(text) Mean N Std. Deviation

1 3,94 98 3,626

* legenda viz příloha č. 3

hypertextový odkaz * A1 hard (text)

hypertextový odkaz

A1 hard

(text) Mean N Std. Deviation

1 2,16 79 2,549

hypertextový odkaz * A2 hard (text)

hypertextový odkaz

A2 hard

(text) Mean N Std. Deviation

1 3,43 56 3,505

Příloha č. 22: Analýza průměrného počtu hypertextových odkazů přicházející na

jeden článek – pro soft news

hypertextový odkaz * N1 soft (text)

hypertextový odkaz

N1 soft

(text) Mean N Std. Deviation

1 1,29 17 1,649

hypertextový odkaz * N2 soft (text)

hypertextový odkaz

N2 soft

(text) Mean N Std. Deviation

1 2,00 11 2,864

hypertextový odkaz * A1 soft (text)

hypertextový odkaz

A1 soft

(text) Mean N Std. Deviation

1 ,80 89 1,494

hypertextový odkaz * A2 soft (text)

hypertextový odkaz

A2 soft

(text) Mean N Std. Deviation

1 1,90 84 4,149

* legenda viz příloha č.
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Příloha č. 23: Analýza průměrného výskytu prvků hypertextuality a multimediality

přicházející na jeden článek – pro všechny textové formáty

informační box embedovaný odkaz fotografie/obrázek video fotogalerie Jiný

interaktivní prvek * zdroj - text

zdroj - text

informační

box

embedovaný

odkaz

fotografie/

obrázek video fotogalerie

Jiný

interaktivní

prvek

Deník N Mean ,33 ,29 2,20 ,16 ,00 ,02

N 171 171 171 171 171 171

Std. Dev. ,719 ,905 2,176 1,025 ,000 ,132

Aktuálně Mean ,27 ,31 1,42 ,42 ,14 ,08

N 308 307 308 308 308 308

Std. Dev. ,561 ,708 1,168 ,649 ,347 ,274

Total Mean ,29 ,30 1,70 ,33 ,09 ,06

N 479 478 479 479 479 479

Std. Dev. ,622 ,783 1,644 ,812 ,286 ,235

Příloha č. 24: Analýza výskytu infografiky ve výběrovém vzorku – pouze textové

formáty

infografika * zdroj - text Crosstabulation

zdroj - text

Total N1 - text N2 - text A1 - text A2 - text

infografika neobsahuje Count 54 102 161 134 451

% within zdroj/datum 87,17% 93,6% 95,8% 95,7% 94,2%

obsahuje Count 8 7 7 6 28

% within zdroj/datum 12,9% 6,4% 4,2% 4,3% 5,8%

Total Count 62 109 168 140 479

% within zdroj/datum 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Příloha č. 25: Analýza průměrného rozsahu textů ve výběrovém vzorku – pro

všechny textové formáty

rozsah textu * N1 text

rozsah textu

N1 text Mean N Std. Deviation

1 9796,26 62 5226,874

rozsah textu * N2 text

rozsah textu

N2 text Mean N Std. Deviation

1 9969,15 109 5232,965

* legenda viz příloha č. 3

rozsah textu * A1 text

rozsah textu

A1 text Mean N Std. Deviation

1 5647,11 168 3624,179

rozsah textu * A2 text

rozsah textu

A2 text Mean N Std. Deviation

1 7137,90 140 4231,854

Příloha č. 26: Analýza průměrného rozsahu textů ve výběrovém vzorku – pouze hard

news

rozsah textu * N1 hard (text)

rozsah textu

N1 hard (text) Mean N Std. Deviation

1 9106,76 45 5022,609

rozsah textu * N2 hard (text)

rozsah textu

N2 hard (text) Mean N Std. Deviation

1 9764,51 98 5119,044

* legenda viz příloha č. 3

rozsah textu * A1 hard (text)

rozsah textu

A1 hard (text) Mean N Std. Deviation

1 6130,06 79 3696,616

rozsah textu * A2 hard (text)

rozsah textu

A2 hard (text) Mean N Std. Deviation

1 7706,46 57 3841,134

Příloha č. 27: Analýza průměrného rozsahu textů ve výběrovém vzorku – pouze soft

news

rozsah textu * N1 soft (text)

rozsah textu

N1 soft (text) Mean N Std. Deviation

1 11621,41 17 5468,883

rozsah textu * N2 soft (text)

rozsah textu

N2 soft (text) Mean N Std. Deviation

1 11792,27 11 6123,327

* legenda viz příloha č. 3

rozsah textu * A1 soft (text)

rozsah textu

A1 soft (text) Mean N Std. Deviation

1 5218,43 89 3524,011

rozsah textu * A2 soft (text)

rozsah textu

A2 soft (text) Mean N Std. Deviation

1 6747,45 83 4461,178