UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor zásadním způsobem změnil záběr výzkumu, změny diskutuje a lze je přijmout.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
I když úvodní rešeršní část není ukotvena v komplexní teorii reflektující ekomickou podmíněnoust mediální
komunikace, přináší dobře strukturovanou a pečlivě zpracovanou deskripci jednotlivých aspektů financování
mediální produkce médií (tradičních) v měnícím se technologickém prostředí (jen vyhrocený spor o zisky
z inzerce mezi tradičními mediálními institucemi a vyhledávači/sociálními sítěmi by si možná zasloužil více
pozornosti).
V navazující empirické části autor provedl základní kvantitativní obsahovou analýzu o několika málo
proměnných na vstupu a základních frekvenčních přehledech na výstupu. V obou oblastech by šlo očekávat více,
ale jde o přijatelný standard (jakkoliv např. vztah mezi délkou textu a jeho kvalitou je předpokládaný namísto
promýšlený, obdobně vztah mezi seriózností a hard xs oft news, viz např. str. 67), výzkum je provedený
transparentně a jeho výsledky prezentovány přehledně.
Výhrady lze však mít k interpretacím, resp. ztrátě odstupu od zkoumaného objektu. S tím souvisí i provedené
rozhovory s šéfredaktorem a ředitelem - takto jen přepsané v přílohách by snad měly své místo v práci
bakalářské žurnalistické. V diplomové práci z mediálních studií však bývá role (polo)strukturovaných rozhovorů
jiná - typicky jsou kvalitativně analyzovány. Zde však autorovi slouží jen jako rezervoár nezpochybňovaných
výroků, o které opírá (a zpětně potvrzuje) svá vlastní nekritická až obdivná tvrzení, která se táhnou celým textem
("Dosud se mu navíc daří svůj plán nezávislosti na jiných příjmech než těch od čtenářů velmi přesvědčivě
naplňovat…", "Politické ukotvení odmítá…", "Podařilo se vám sestavit silnou redakci…")

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zjevně prošla důkladnou korekturou, které však unikly specifické překlepy a chyby (Naom x Noam na str.
7, Sdružení pro rozvoj internetu na str. 4), publicismy jsou občas nevhodné/nepřesné ("Přechod z papíru na
obrazovku" na str. 3).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Velmi zdařilá práce, kterou vzhledem k výše zmíněným nedostatkům doporučuji komisi hodnotit B, nebo C
v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 13% - formulářové shody, zřetelně označené citace

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.